COMMENTARIUS.

1. *Pignoris varia significatio.*
2. *Eisam sola conventione pignus contrahi, sed ut nascatur obligatio pignorariata, traditionem intervenire oportere.*
3. *Quando adi. pignorariata nascatur; & quid ea differat ab hypothecaria?*
4. *In quid creditor pignorariata teneatur?*
5. *In actione pignorariata leuem dumtaxat culpam, non etiam levissimum venire, cum accurata remissio contrariorum.*

Q uarta & postrema species obligationum, 22. Quae re contrahuntur, ex pignore est. Pignus in iure nostro triplicem ree significacionem habet. Nam & rem significat pro debito creditoris obligatum, §. item Serviana, 7. inf. de att. tit. v. & C. de dñs. pign. & jus creditoris in ea re constitutum, tit. qui pot. in pign. & quib. mod. pign. vel hyp. solv. & denique contractum, quod illud constitutur, l. 1. §. ult. de pign. l. 5. §. 2. commod. Contrahitur autem pignus non sola traditione, sed etiam nuda conventione, quamvis traditum non sit, l. 1. de pign. att. hoc est, jus in rem creditori queritur simul ac placuit eam pignori obligatam esse, licet possidemus non accepte: ejusque juris persequendi causa actionem in rem jure prætorio constitutam habet Servianam aut quasi Servianam, que etiam hypothecaria dicuntur, l. pignor. 17. de pign. §. Serviana, 7. inf. de att. Ceterum ut obligatio pignorariata constitutur, unde debitoris actio si adversus creditorem ad pignus soluto debito repetendum, rem prius tradidi necesse est: atque hoc consideratione pignus est contractus reis. Hinc intelligere licet, non agi hic de pignore legali, nec de pignore prætorio, ut judicari, nec de eo, quod testamento constitutum: sed de conventionali dumtaxat; adeoque de pignore proprio dicto non de hypotheca: nam pignos & hypothecas fieri distinguuntur, ut pignus dicatur, cum possitio transire in creditorem & hypothecam, cum res apud debitorem manet, l. 9. §. 2. de pign. att.

Re obligatur I Obligationi pignorariata non constitutus pignoris, sed acceptio causam praebet. Necesse quidem non est, ut res pignori obligetur, eam pignoris causa tradere creditori: potest enim pignus vel nudo contractum, confitum, l. 1. de pign. att. At vero ut ex pignore obligetur creditor, id non efficitur, nisi re tradita acceptaque, l. 1. §. creditor. 6. de ob. & att. Cum enim haec obligatio eo pertinet, ut res eadem, que pignori obligata est, restituatur, traditam esse prius oportet creditori, quam restituere possit.

Actione pignorariata I Directa scilicet; quod datur debitori adversus creditorem, ut rem pignorariata, cuius possitio apud eum fuit, una cum fructibus reliqua, l. debitor. 40. §. ult.

QUIBUS MODIS RE CONTRAHITUR OBLIGATIO. 675

dolum & culpam, d. l. §. 2. commod. l. 2. §. est debito omni exsoluto inteneri potest, d. l. i. §. 3. §. 3. ed. Creditori vero & his contraria competit adversus debitorem, si forte est pignus recuperavit, aut in conventione creditorum decedit, l. 3. d. l. 9. pr. ed. aut si creditor in rem pignorariata necessarias impensis fecit, l. 8. ed. Ab actione igitur hac pignorariata toto genere differt actio, que hypothecaria dicitur: quippe hypothecaria in rem est, dataque creditoris ad pignus perlequendum contra quicunque possessor, d. 4. Serviana. 7. inf. de att. l. pignor. 17. de pign. at pignorariata est in personam, competitque debitori adversus creditorem, & debitor hunc volum. Hypothecaria iure pignoris soluto exprimit: pignorariata tunc demum efficacis est. Illa occasione juris creditoris in re constituti a prætorre datur: hac ex contractu nascitur ex pignoris causa tradita acceptaque. Veteres tamen abusivè hypothecariam quoque pignorariata interdum appellant, l. 3. §. 5. ad exhib. l. 13. de cond. ind. l. rem alienam, 41. de pign. att. & illis locis.

Suferre si exactam diligentiam I Supra §. 2. hujus sit. hanc Regulam ex Ulpiano l. 5. §. 2. commod. tradidimus, in contractibus, qui utriusque contrahentis gratia sunt, & dolus præstari & culpam. Culpam ex usu auditorum juris interpretari sumus levem dumtaxat, non etiam levissimum. Et vero nec ratio iuri patitur, ut in negotiis, que ex utilitate utriusque contrahuntur, camdem à debitore diligenter requiramus, quam præstaret, si eis solius commodum ageretur: sed quemadmodum plus præstat, quam illis, cujus nulla veritatis utilitas, ita minus ab eo exigendum quam verbi causa à commodatorio, qui beneficium accepit. Quamobrem etiam Ulpianus haec tam diligenter distinguunt, eisque contractus, qui utriusque utilitatem continent, medios facit inter depositum, quod tantum dolum, & commodum, quod etiam culpam levissimum recipit. Ex quo vel uno intelligimus, ubi veritatis utilitas, ita minus ab eo exigendum quam verbi causa à commodatorio, qui beneficium accepit. Quamquam autem Imperatoris non est accipiendum pro exactissima, qualis à commodatorio exigitur, que pene modum excedit, & qualem diligentissimum aliquis & unus forte è multis, suis rebus adhibet: sed secundum hujus contractus naturam pro diligenti flatu, id est, ea, quam in suis rebus plerumque præstare solent diligentes & frugi patrescam, nihil enim amplius à creditore Patres exigit, l. 14. de pign. att. Quamquam fatendum est, incommodè hanc speciem diligentia exactam à Justiniano appellari, quod vim superlativi habet: constituit enim in medicitate, non excedens modum quem hominum natura, que mediocriter contenta est, desiderat. Quod autem tantum causus fortuitus excluduntur, ex eo non continuo sequitur, summarum atque exactissimam diligentiam à creditore præstandam esse, seu cum etiam levissimum culpam nomine teneri. Nam levissima culpa, quoniam, quod verbum ipsum indicat, vix culpa est, neque non consideratur, & cum causibus fortuitis, ad quos proximè accedit, & ipsa excludi intelliguntur, ut in l. 5. C. de pign. att. l. in judicio. 28. C. de locat. l. 4. C. de peric. 1st. Unde etiam est, quod aliquando duo contractus,